Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quinta-feira, 4 de março de 2021 Ano X - Edição nº 01183 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

774AF8C6E3E76C08DB9A9AB9A59890FD

quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021.

• ERRATA - TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 001/2021

• DISPENSA Nº 070/2021 - CONT Nº 081/2021.
DISPENSA Nº 069/2021 - CONT Nº 080/2021.
DISPENSA Nº 068/2021 - CONT Nº 079/2021.
DISPENSA Nº 067/2021 - CONT Nº 078/2021.
DISPENSA Nº 066/2021 - CONT Nº 077/2021.
DISPENSA Nº 065/2021 - CONT Nº 076/2021.
DISPENSA Nº 064/2021 - CONT Nº 075/2020.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

774AF8C6E3E76C08DB9A9AB9A59890FD

quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA
CNPJ nº 13.891.536/0001-96

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial nº 004/2021

A Prefeitura Municipal de América Dourada/BA, torna público que abriu Licitação
na modalidade P. Presencial no 004/2021 - SRP, Tipo: menor valor por lote.
Objeto: Contratação de empresa especializada, para aquisição de gêneros
alimentícios, hortifrutigranjeiros, água mineral e material de limpeza para atender
as demandas das secretarias municipais do município de América Dourada/BA,
conforme especificações e condições contidas neste edital e seus anexos. Data
de Abertura: DIA 16 (DEZESSEIS) DE MARÇO DE 2021, ÀS 15:00 HORAS, na
Sala de Licitações desta Prefeitura. Os interessados poderão obter o Edital no site
desta prefeitura pelo link: Licitações - Prefeitura Municipal de América Dourada-BA
(americadourada.ba.gov.br), informações adicionais com o Setor de Licitações,
pelo telefone (74) 3692-2000 ou e-mail: licitacao.americadourada@gmail.com;
América Dourada/BA, 02/03/2021 – Daniely Aragão Sousa – Pregoeira.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

464D212172C1EECA2D8CDDA6F1EE360C

quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada

quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

CNPJ N° 13.891.536/0001-96

ERRATA - TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 001/2021.

Objeto: Serviço de Assessoria e Consultoria em contabilidade pública.

Fundamento Legal: Art, 25, II, Lei 8.666/93. Contratado: ALCONTA Assessoria

e Consultoria em Gestão Pública. Contratante: Município de América Dourada

– BA. Valor Global: R$ 420.000,00. Data: 04/01/2021. Vigência: 12 meses.

Joelson Cardoso do Rosário — Prefeito.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA4B090065BA9C3E34B3AF482ABA564B

quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

CNPJ N° 13.891.536/0001-96

ERRATA - EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2021

Contrato Nº 001/2021. Contratante: Prefeitura Municipal de América Dourada.

Contratado: ALCONTA Assessoria e consultoria em Gestão Pública. Valor

Global: 300.000,00. Objeto: Serviço de Assessoria e Consultoria em

Contabilidade Pública. Assinatura. 04/01/2021. Vigência: 31/12/2021. Joelson

Cardoso do Rosário

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA4B090065BA9C3E34B3AF482ABA564B

quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada
Dispensa

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 081/2021.
PROCESSO Nº: 088/2021.

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LAVAGEM DE VEÍCULOS DE PEQUENO, MÉDIO, GRANDE E MOTOCICLETA, PERTECENTE A FROTA
DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA.

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II da Lei
8.666/93. Dispensa Nº 070/2021.

NOME DO CONTRATADO: ERITON PEREIRA DA SILVA.
ESPÉCIE: Prestação Serviço.
CPF/CNPJ: 041.371.865-45
VIGÊNCIA: 23/02/2021 A 23/06/2021.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 3.323,00 (três mil trezentos e vinte três reais).

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.07.01 / ATIVIDADE: 2049/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00/ FONTE: 00.

América Dourada - BA, 23/02/2021.

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO
Prefeita Municipal

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral.

Em, 23/02/2021
Evandro Oliveira do Rosário

Secretário de Administração e Fazenda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

774AF8C6E3E76C08DB9A9AB9A59890FD

quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 080/2021.
PROCESSO Nº: 087/2021.

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA FORNECIMENTO DE
QUENTINHAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO.

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II da Lei
8.666/93. Dispensa Nº 069/2021.

NOME DO CONTRATADO: CARLENE MARÇAL DOS SANTOS.
ESPÉCIE: Fornecimento.
CPF/CNPJ: 029.803.215-59
VIGÊNCIA: 23/02/2021 A 23/07/2021.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 12.750,00 (doze mil setecentos e cinquenta reais).

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.01.01/02.02.01/2.06.01/03.01.01/04.01.01/05.01.01 / ATIVIDADE:
2007/2062/2066/2067/2055/2049/2062/2020/2031//2035/2039/2011/2073/2074/2090/ ELEMENTO DE DESPESA:
3390.30.00/3390.39.00/ FONTE: 02/00/01/19/29/14.

América Dourada - BA, 23/02/2021.

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO
Prefeita Municipal

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral.

Em, 23/02/2021
Evandro Oliveira do Rosário

Secretário de Administração e Fazenda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

774AF8C6E3E76C08DB9A9AB9A59890FD

quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 079/2021.
PROCESSO Nº: 086/2021.

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E FILTROS DE
VEÍCULOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE TRANSPORTES DESSE MUNICÍPIO.

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II da Lei
8.666/93. Dispensa Nº 068/2021.

NOME DO CONTRATADO: J N TRATORES IMPLEMENTOS LTDA.
ESPÉCIE: Fornecimento.
CPF/CNPJ: 20.441.521/0001-91
VIGÊNCIA: 22/02/2021 A 22/04/2021.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 15.452,00 (quinze mil quatrocentos e cinquenta e dois reais).

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.07.01 / ATIVIDADE: 2049/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00/ FONTE: 00.

América Dourada - BA, 22/02/2021.

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO
Prefeita Municipal

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral.

Em, 22/02/2021
Evandro Oliveira do Rosário

Secretário de Administração e Fazenda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

774AF8C6E3E76C08DB9A9AB9A59890FD

quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 078/2021.
PROCESSO Nº: 085/2021.

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II da Lei
8.666/93. Dispensa Nº 067/2021.

NOME DO CONTRATADO: KFS GRÁFICA E PAPELARIA LTDA - ME.
ESPÉCIE: Fornecimento.
CPF/CNPJ: 01.284.816/0001-57
VIGÊNCIA: 18/02/2021 A 18/04/2021.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 16.470,00 (dezesseis mil quatrocentos e setenta reais).

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01.01 / ATIVIDADE: 2002/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00/ FONTE: 14.

América Dourada - BA, 18/02/2021.

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO
Prefeita Municipal

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral.

Em, 18/02/2021
Evandro Oliveira do Rosário

Secretário de Administração e Fazenda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

774AF8C6E3E76C08DB9A9AB9A59890FD

quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 077/2021.
PROCESSO Nº: 084/2021.

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
BORRACHARIA NOS VEÍCULOS E MÁQUINAS PERTECENTE A FROTA DESTE MUNICÍPIO.

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II da Lei
8.666/93. Dispensa Nº 066/2021.

NOME DO CONTRATADO: CLERISTON FRAZÃO DOS SANTOS.
ESPÉCIE: Fornecimento.
CPF/CNPJ: 043.018.225-26
VIGÊNCIA: 05/02/2021 A 31/03/2021.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 4.005,00 (quatro mil cinco reais).

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.07.01 / ATIVIDADE: 2049/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00/ FONTE: 00.

América Dourada - BA, 05/02/2021.

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO
Prefeita Municipal

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral.

Em, 05/02/2021

Evandro Oliveira do Rosário
Secretário de Administração e Fazenda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

774AF8C6E3E76C08DB9A9AB9A59890FD

quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 076/2021.
PROCESSO Nº: 083/2021.

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MÁSCARAS CIRURGICA,
PAPEL TOALHA, LUVA E ALCOOL EM GEL PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE MUNICÍPIO.

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II da Lei
8.666/93. Dispensa Nº 065/2021.

NOME DO CONTRATADO: OLIVEIRA E SANTOS LTDA.
ESPÉCIE: Fornecimento.
CPF/CNPJ: 04.570.113/0001-83
VIGÊNCIA: 05/02/2021 A 30/03/2021.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 5.445,80 (cinco mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e oitenta
centavos).

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01.01 / ATIVIDADE: 2042/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.32.00/3390.39.00/
FONTE: 00/28.

América Dourada - BA, 05/02/2021.

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO
Prefeita Municipal

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral.

Em, 05/02/2021
Evandro Oliveira do Rosário

Secretário de Administração e Fazenda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

774AF8C6E3E76C08DB9A9AB9A59890FD

quinta-feira, 4 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01183 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 075/2021.
PROCESSO Nº: 082/2021.

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LICENCIAMENTO DE
USO DE SOFTWARE COM SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, SUPORTE E MANUTENÇÃO PARA GESTÃO
ESOLAR COM AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM PARA ALUNOS E PROFESSORES DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESCOLAS DESTE MUNICÍPIO.

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II da Lei
8.666/93. Dispensa Nº 064/2021.

NOME DO CONTRATADO: WILLIANS SOUZA DA SILVA.
ESPÉCIE: Prestação Serviço.
CPF/CNPJ: 17.264.715/0001-54
VIGÊNCIA: 01/02/2021 A 31/06/2021.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01.01 / ATIVIDADE: 2076/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00/3390.40.00/
FONTE: 04.

América Dourada - BA, 01/02/2021.

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO
Prefeita Municipal

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral.

Em, 01/02/2021
Evandro Oliveira do Rosário

Secretário de Administração e Fazenda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

774AF8C6E3E76C08DB9A9AB9A59890FD

		2021-03-04T08:56:49-0300